
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 100 del 11/12/2024  1 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2024 

N. 100  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/1990 E S.M.I. CON IL 

COMUNE DI CASSACCO PER LA CONDIVISIONE DELLA FIGURA 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

 

 

L'anno 2024 , il giorno 11 del mese di Dicembre  alle ore 18:20 nella sala comunale si è riunita la 

Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Artico Federico Vice Sindaco Presente 

Bonassi Barbara Assessore Presente 

Clocchiatti Marco Assessore Presente 

Fabbro Lorenzo Assessore Presente 

Iannis Barbara Assessore Presente 

Vanone Alessandra Assessore Assente 

 

 

Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 

 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 100 del 11/12/2024  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. 241/1990 E S.M.I. 

CON IL COMUNE DI CASSACCO PER LA CONDIVISIONE DELLA FIGURA 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 42 della L.R. 18/2016 avente ad oggetto “Organismo indipendente di 

valutazione” dispone sulla modalità di individuazione di tale figura, prevedendo anche la 

possibilità di esercitare detta funzione anche in forma associata; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Tricesimo ha in essere un accordo ex art. 15 della L. 

241/90 con il Comune di Cordovado per la condivisione della figura dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, valido per il triennio 2022-2024 e pertanto in scadenza il 

31.12.2024;  

 

ATTESO  

- che, per le vie brevi, il Comune di Cassacco, con il quale sussistono forme di 

collaborazione e convenzioni in essere per lo svolgimento dei servizi, ha manifestato 

l’interesse alla stipula di un accordo per l’esercizio in forma associata della funzione di 

OIV; 

- che tale ipotesi trova condivisione anche da parte del Comune di Tricesimo; 

 

RITENUTO di dover fissare, sentito il Comune di Cassacco, il compenso da riconoscere 

all’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

RITENUTO, per la precisione di fissare in: 

- euro 1.500,00 annui per il Comune di Tricesimo; 

- euro 1.000,00 annui per il Comune di Cassacco 

da considerarsi quale compenso annuo onnicomprensivo (compenso, rimborsi spese 

viaggio, ecc.), a cui si aggiungono, se dovuti, gli oneri a carico dell’Ente (es. IVA, rivalsa o 

altro); 

 

PRESO ATTO che la modalità di esercizio associata può essere formalizzata mediante 

accordo ex art. 15 della L.  241/90; 

 

VISTA la bozza di accordo predisposta dal Segretario comunale e già concordata tra le parti 

e ritenuto di approvarla; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e di regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare corso ad una procedura selettiva per la ricezione delle candidature volte a 

ricoprire la funzione associata di Organismo Indipendente di Valutazione per i Comuni 

di Tricesimo e di Cassacco; 

 

2. Di fissare il compenso da riconoscere all’O.I.V, sentito il Comune di Cassacco, in: 

- euro 1.500,00 annui per il Comune di Tricesimo; 

- euro 1.000,00 annui per il Comune di Cassacco 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 100 del 11/12/2024  3 

da considerarsi quale compenso annuo onnicomprensivo (compenso, rimborsi spese 

viaggio, ecc.), a cui si aggiungono, se dovuti, gli oneri a carico dell'Ente (es. IVA, 

rivalsa o altro); 

 

3. Di approvare l’allegato accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. tra il 

Comune di Tricesimo e il comune di Cassacco per la condivisione della figura 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV); 

 

4. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sua sottoscrizione; 

 

5. Di prendere atto che, secondo quanto previsto dall’accordo, la procedura selettiva per 

l’individuazione dell’OIV sarà in capo al Comune di Tricesimo; 

 

6. Di dare atto che, in virtù dell’accordo di cui al punto 3. la nomina dell’O.I.V. competerà 

alla Giunta comunale di Tricesimo, sentita quella di Cassacco. 

 

 

 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 100 del 11/12/2024  4 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 
DELLA L. 241/1990 E S.M.I. CON IL COMUNE DI CASSACCO PER LA 
CONDIVISIONE DELLA FIGURA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE (OIV)  

N. del. 2024/111 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 

parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 11 dicembre  

2024 

Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA DANIELA PERESSON 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

Comune di Tricesimo, lì 11 dicembre  2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.TO DOTT.SSA DANIELA 

PERESSON 

 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 100 del 11/12/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

  

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 16/12/2024 al 

30/12/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   16/12/2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Caterina Salvatori 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/12/2024, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  16/12/2024 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Caterina Salvatori 

 

 

 

  

 

 

  

Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 



Rep. ….. del ……….. (scritture private Comune di ____________) 

 
Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. per la condivisione della figura 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) 
 
Con il presente atto convenzionale stipulato in formato elettronico tra: 
 
- Il Comune di Tricesimo (UD), con sede legale in Piazza Ellero n. 1 a Tricesimo, C.F  e P. IVA 

00466980307 rappresentato dal Sindaco Giorgio Baiutti, che interviene nel presente atto giusta 
autorizzazione data con deliberazione giuntale  n. …. del ……………….; 

- Il Comune di Cassacco (PN), con sede legale in Piazza Noacco n. 1, a Cassacco, C.F. 
80007390307, rappresentato dal Sindaco Ornella Baiutti, che interviene nel presente atto giusta 
autorizzazione data con deliberazione giuntale  n. …. del ……………; 

 
Premesso che: 
- l’art. 42 della L.R. 18/2016 avente ad oggetto “Organismo indipendente di valutazione” dispone 

sulla modalità di individuazione di tale figura, prevedendo anche la possibilità di esercitare detta 
funzione anche in forma associata; 

- i Comuni di Tricesimo e Cassacco hanno entrambi in scadenza al 31.12.2024 l’incarico 
dell’attuale OIV e devono pertanto provvedere ad effettuare la procedura di individuazione del 
nuovo OIV per il triennio 2025-2027; 

- i due Comuni hanno manifestato l’interesse all’esercizio in forma associata della funzione di 
OIV; 

 
Tutto ciò premesso 
 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

1. I Comuni di Tricesimo e Cassacco si accordano per l’esercizio in forma associata della 
funzione di Organismo Indipendente di Valutazione previsto dall’art. 42 della L. R. 18/2016 per 
il triennio 2025-2027; 
 

2. La procedura selettiva per l’individuazione dell’OIV per il triennio 2025-2027 sarà espletata dal 
Comune di Tricesimo; 

 
3. Ciascuno dei due Comuni provvederà a corrispondere direttamente il compenso spettante 

all’OIV a fronte di presentazione, da parte del soggetto incaricato, di idoneo documento fiscale. 
 
 
Il presente accordo, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis della L.241/1990 e s.m.i., viene sottoscritto 
con firma digitale.  
 
 
 
 

Per  il Comune di Tricesimo 
Il Sindaco 

Giorgio Baiutti 
 
 
 
 

Per il Comune di Cassacco 
Il Sindaco 

Ornella Baiutti 


